



# 平成19年12月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年5月15日

上場会社名 三井海洋開発株式会社

(コード番号：6269 東証第1部)

(URL <http://www.modec.com>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 山田 健司

問合せ先責任者 役職名 経営企画室長 氏名 高野 育浩 TEL 03 (5800) 6081

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
 連結(新規) 一社 (除外) 一社 持分法(新規) 一社 (除外) 1社

## 2. 平成19年12月期第1四半期財務・業績の概況（平成19年1月1日～平成19年3月31日）

### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第1四半期	36,931	41.1	606	△2.2	962	5.1	516	12.9
18年12月期第1四半期	26,180	178.7	619	△31.6	915	△27.7	457	△33.6
(参考)18年12月期	99,149	38.4	3,494	△10.3	4,664	△13.8	3,305	2.9

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年12月期第1四半期	13	80	—	—
18年12月期第1四半期	12	22	—	—
(参考)18年12月期	88	37	—	—

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

### [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループの当第1四半期の連結業績は、TSJOC社のSong Doc鉦区向けFPS0のチャータープロジェクトを受注したことにより、受注高が28,106百万円（前年同期比13.0%増）となりました。売上高については、Petrobras Opportunity Oil FPS0、BHPBP Stybarrow FPS0及びJVPC Rang Dong FS0の建造工事が順調に進捗したこと、並びに関係会社が提供するチャーター及びオペレーションサービスが概ね予定通りに推移したことなどにより36,931百万円（前年同期比41.1%増）となりました。

利益面では持分法適用関連会社の好調な業績により持分法投資利益が増加した一方、関連会社向け建造工事の進捗による未実現利益の消去による影響などにより、経常利益は962百万円（前年同期比5.1%増）、当第1四半期純利益は516百万円（前年同期比12.9%増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年12月期第1四半期	133,204	44,859	33.6	1,199	20
18年12月期第1四半期	127,208	37,975	29.9	1,015	18
(参考)18年12月期	123,350	42,222	33.1	1,092	01

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産は、FPS0/FS0の建造費用に充当するための持分法適用関連会社に対する貸付金が増加したことにより、前連結会計年度末に比べ9,854百万円増加して133,204百万円となりました。またこれらの資金を主に借入により調達したことから、負債は前連結会計年度末に比べ7,217百万円増加して88,345百万円となりました。

3. 平成19年12月期の連結業績予想（平成19年1月1日～平成19年12月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	55,000	2,100	1,200
通期	110,000	6,400	4,200

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 112円28銭

業績予想につきましては、平成19年2月14日に公表した数値に変更はありません。

※ 上記予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて当社が判断したものであり、潜在的リスクや不確実性を含んでおります。実際の業績は、今後のさまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

○ 添付資料・・・四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書

以 上

## 四 半 期 連 結 財 務 諸 表

### 1. 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当第1四半期末 (平成19年3月31日現在)		前第1四半期末 (平成18年3月31日現在)		増 減	前連結会計年度末 (平成18年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)		%		%			%
I 流動資産	91,274,690	68.5	56,367,342	44.3	34,907,347	74,982,558	60.8
現金及び預金	18,643,160		28,530,894		△9,887,733	28,827,361	
売掛金	27,677,528		17,524,070		10,153,457	10,641,277	
たな卸資産	2,254,369		1,889,708		364,660	2,518,198	
短期貸付金	35,476,681		3,178,518		37,298,162	27,270,755	
その他	7,223,653		5,247,433		1,976,220	5,728,372	
貸倒引当金	△ 703		△ 3,283		2,580	△ 3,408	
II 固定資産	41,930,031	31.5	70,841,316	55.7	△28,911,284	48,367,693	39.2
1 有形固定資産	3,752,974	2.8	4,299,062	3.4	△546,087	3,928,097	3.2
機械装置及び運搬具	313,717		3,721,825		△3,408,108	3,502,894	
その他	3,439,257		577,236		2,862,020	425,201	
2 無形固定資産	14,807,787	11.1	5,514,111	4.3	9,293,676	15,119,857	12.3
連結調整勘定	5,690,182		4,155,712		1,534,470	-	
その他	9,117,604		1,358,399		7,759,205	15,119,856	
3 投資その他の資産	23,369,269	17.6	61,028,142	48.0	△37,658,872	29,319,738	23.7
投資有価証券	12,161,682		9,040,162		3,121,519	11,127,212	
長期貸付金	6,978,810		45,975,142		△38,996,331	13,782,626	
長期リース債権	2,037,925		4,592,530		△2,554,605	2,565,482	
その他	2,193,250		1,426,706		766,543	1,846,816	
貸倒引当金	△ 2,400		△6,400		4,000	△2,400	
資産合計	133,204,722	100.0	127,208,659	100.0	100.0	123,350,252	100.0

(単位：千円)

科 目	当第1四半期末 (平成19年3月31日現在)		前第1四半期末 (平成18年3月31日現在)		増 減	前連結会計年度末 (平成18年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(負債の部)		%		%			%
I 流動負債	80,751,504	60.6	80,098,869	63.0	652,634	64,244,891	52.1
買 掛 金	15,628,211		18,797,346		△3,169,134	16,265,379	
短 期 借 入 金	52,548,676		49,650,255		2,898,421	34,172,577	
そ の 他	12,574,616		11,651,266		923,348	13,806,935	
II 固定負債	7,593,552	5.7	7,872,525	6.2	△278,973	16,882,886	13.7
長 期 借 入 金	3,704,155		5,469,163		△1,765,008	12,822,084	
退 職 給 付 引 当 金	130,945		118,978		11,966	125,594	
役員退職慰労引当金	207,859		135,107		72,752	189,671	
繰 延 税 金 負 債	2,814,654		1,692,346		1,122,307	3,167,136	
そ の 他	735,938		456,929		279,008	578,399	
負 債 合 計	88,345,056	66.3	87,971,394	69.2	373,661	81,127,777	65.8
(少数株主持分)							
少 数 株 主 持 分	—	—	1,261,626	1.0	—	—	—
(資本の部)							
I 資 本 金	—	—	12,391,600	9.7	—	—	—
II 資 本 剰 余 金	—	—	13,121,672	10.3	—	—	—
III 利 益 剰 余 金	—	—	10,686,351	8.4	—	—	—
IV その他有価証券 評 価 差 額 金	—	—	1,051,199	0.8	—	—	—
V 為替換算調整勘定	—	—	725,527	0.6	—	—	—
VI 自 己 株 式	—	—	△712	△0.0	—	—	—
資 本 合 計	—	—	37,975,637	29.8	—	—	—
負債、少数株主持分 及 び 資 本 合 計	—	—	127,208,659	100.0	—	—	—

(単位：千円)

科 目	当第1四半期末 (平成19年3月31日現在)		前第1四半期末 (平成18年3月31日現在)		増 減	前連結会計年度末 (平成18年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(純資産の部)		%		%			%
I 株 主 資 本	39,137,485	29.4	—	—	—	38,832,070	31.5
1 資 本 金	12,391,600		—	—	—	12,391,600	
2 資 本 剰 余 金	13,121,672		—	—	—	13,121,672	
3 利 益 剰 余 金	13,624,925		—	—	—	13,319,510	
4 自 己 株 式	△ 712		—	—	—	△ 712	
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等	2,187,543	1.6	—	—	—	2,017,392	1.6
1 そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	671,403		—	—	—	780,351	
2 為 替 換 算 調 整 勘 定	1,516,139		—	—	—	1,237,041	
III 少 数 株 主 持 分	3,534,636	2.7	—	—	—	1,373,012	1.1
純 資 産 合 計	44,859,666	33.7	—	—	—	42,222,475	34.2
負 債 、 純 資 産 合 計	133,204,722	100.0	—	—	—	123,350,252	100.0

2. 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	当第1四半期 自 平成19年1月1日 至 平成19年3月31日		前第1四半期 自 平成18年1月1日 至 平成18年3月31日		前連結会計年度 自 平成18年1月1日 至 平成18年12月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
I 売 上 高	36,931,079	100.0	26,180,964	100.0	99,149,334	100.0
II 売 上 原 価	34,269,199	92.8	24,261,575	92.7	89,767,806	90.5
売 上 総 利 益	2,661,880	7.2	1,919,389	7.3	9,381,527	9.5
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	2,055,841	5.6	1,299,555	5.0	5,887,122	5.9
営 業 利 益	606,039	1.6	619,834	2.4	3,494,404	3.5
IV 営 業 外 収 益	1,226,323	3.3	1,181,135	4.5	4,941,273	5.0
受 取 利 息 及 び 配 当 金	909,656		813,547		3,552,576	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	283,709		255,471		1,132,458	
そ の 他	32,958		112,116		256,238	
V 営 業 外 費 用	870,282	2.3	885,338	3.4	3,771,573	3.8
支 払 利 息	766,845		620,175		2,555,538	
為 替 差 損	99,372		237,370		1,106,006	
そ の 他	4,064		27,792		110,028	
経 常 利 益	962,080	2.6	915,631	3.5	4,664,105	4.7
VI 特 別 損 失	42,863	0.1	—		—	
税金等調整前四半期(当期)純利益	919,216	2.5	915,631	3.5	4,705,338	4.7
法人税、住民税及び事業税	779,559	2.1	384,633	1.5	2,636,782	2.7
法 人 税 等 調 整 額	△ 387,734	△1.0	45,212	0.2	△1,511,568	1.5
少 数 株 主 利 益	11,113	0.0	28,574	0.1	274,376	0.3
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	516,279	1.4	457,212	1.7	3,305,748	4.5